PAGE
2

                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:
                                 Исполняющий обязанности

                                 главы  муниципального образования

                                              Курганинский  район

                                                                           ______________ С.В. Мезрина
ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Совета по предпринимательству в Курганинском районе
 26 мая 2021 год                                                   г. Курганинск, ул. Матросова, 150
	Мезрина
Светлана Викторовна
Ведмицкая
Татьяна Анатольевна

	- исполняющий обязанности главы муниципального образования Курганинский район,  председатель Совета;
-главный специалист отдела инвестиций                  и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район, секретарь Совета.

	Разумеева

Елена Викторовна

	Члены Совета:
-начальник отдела инвестиций                                         и стратегического развития администрации муниципального образования Курганинский район;

	Благивская
Наталья Дмитриевна
Бураков

Виталий Сергеевич
Мискарян

Андроник Лазаревич
Лобода

Ольга Ивановна

Плетнев

Леонид Евгеньевич

Кудрявцева Елена Александровна

Попко

Кирилл Сергеевич

Мищенко Андрей Анатольевич
Белецкий Дмитрий Владимирович
Приглашенные
	- председатель торгово-промышленной палаты Курганинского района, руководитель центра содействия развития малого предпринимательства;
-           общественный представитель уполномоченного по правам предпринимателей Краснодарского края в Курганинском районе;
-генеральный директор ООО «Джамп»;

-индивидуальный предприниматель;

-индивидуальный предприниматель, Председатель Совета депутатов Курганинского городского поселения Курганинского района, член федерального президиума Ассоциации малоформатной торговли координатору по Краснодарскому краю;

- индивидуальный предприниматель;

-директор общества с ограниченной ответственностью ЦМИТ «Перспектива»;

- индивидуальный предприниматель;

- глава крестьянско-фермерского хозяйства «Белецкий»

- 13 индивидуальных предпринимателей

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

2. О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганинском районе
3. Презентация объектов, включенных в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц.
4. Меры государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

5. Общение за круглым столом

6. Поздравительная часть
Вступительное слово:
Слушали:
Ворушилина А.Н.
Сегодня мы встречаемся в День российского предпринимательства! Это Ваш профессиональный праздник (установлен Указом 2007г. и празднуется уже 14 лет).
У нас присутствуют члены Совета по предпринимательству района – это предприниматели со стажем и опытом, заслуженным авторитетом, своим вкладом в развитие района и молодые предприниматели, которые не побоялись, организовали свой бизнес, проходят период становления, добиваются поставленных целей.

Бизнес – это сложная ежедневная работа. В ней редко бывают праздники и выходные дни, но вместе с тем это некая свобода, самоопределение и независимость.

Слушали:
По первому вопросу Мезрину Светлану Викторовну
Предпринимательство вносит свой достойный вклад в экономику и сегодня трудно представить нашу жизнь без малого бизнеса.

Оборот малого и среднего предпринимательства в районе в 2020 году составил 19,4 млрд. рублей, а это почти  51% от общего оборота (38,3млрд.руб.) базовых отраслей экономики района. Объем инвестиций  малого бизнеса составил 1,1млрд. рублей – 49% от общего объема инвестиций.
В прошлом году количество субъектов малого и среднего бизнеса составило 3280 единиц, из них 9 средних, 280 малых предприятия и 2991 предприниматель. Численность занятых в малом бизнесе более 8,5 тыс. человек - это 24% трудоспособного населения (и это не считая неформальной занятости).
С июля 2020 г. вступил в силу, так называемый, закон                                    «О самозанятых», очень актуальный для специфики нашего района и очень лояльный в части налогообложения. В 2020 г. зарегистрировалось 234 самозанятых,  89 из них осуществляют деятельность на территории района.
Слушали:
          По второму вопросу Разумееву Елену Викторовну
          Проведена презентация муниципального имущества включенного в перечень имущества свободного от прав третьих лиц.

Слушали:
          По третьему вопросу Разумееву Елену Викторовну

          В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» предусмотрено очень много мер поддержки от разработки бизнес-плана, участия в бизнес-тренингах, получения необходимых навыков и компетенций  и заканчивая реальными финансовыми инструментами поддержки.   В Краснодарском крае создана унитарная некоммерческая организация «Фонд развития бизнеса Краснодарского края», которая реализует проект «Мой бизнес». Он включает в себя: центр поддержки предпринимателей Краснодарского края, фонд микрофинансирования Краснодарского края, центр экспорта, центр сопровождения инвестиционных проектов, инжиниринговый центр, инновационный центр.  Центр поддержки предпринимателей Краснодарского края оказывает бесплатные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства.
          Районный центр поддержки предпринимателей оказывает бесплатные консультации о мерах поддержки, находится по адресу г. Курганинск,              ул. Калинина, 57, телефон 8(86147)2-59-97.

          3. Общение за круглым столом.
          4. Вопросы и ответы.
Решили: Информацию выступающих принять к сведению.
Председатель Совета                                                                           С.В. Мезрина

Секретарь Совета                                                                                Т.А. Ведмицкая